Após, realizou-se audiência de julgamento, finda a qual foi proferida sentença

de cuja parte decisória resulta “Em face de todo o exposto, decide-se julgar

parcialmente procedente a presente ação e, em consequência, condenar o réu,

AA, a pagar à autora, A... – Companhia de Seguros, S.A., em via de regresso, a

quantia de €255.300,70 (duzentos e cinquenta e cinco mil e trezentos euros e

setenta cêntimos) acrescida de juros de mora, à taxa legal, sendo sobre a

quantia de €199.276,98 contados desde a data da citação do réu - 01.02.2024

– e sobre a quantia de €56.02372 contados desde a data da interpelação do

réu – 26.04.2024 – (cfr.